
Cuvemul Republicii Moldova

Agen{ia Proprieti{ii Publice

iNtntpnNDensl DE stA.t
"Directria pentru Exploatarea

Imobilului"

MD'2012, mun Chitindu,sr. v Alecsaidri.78
C.d fi$al 1001600164771

Te (l71 2) 25-ll-06,25-31-59

Nr. 33-22-IE din 02.12.2022

fOCYAAPCTBEHHOE
nPEInPl.ltThE

"Directia p€ntru Exploatarea
Imobilului"

MA-2012, d KrutrH.y, yn B AnercaHlpr.78
orck&*is d ko! l001600l6,177l

Td (173 2) 2511.06.2s-l L-s9

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionare^ Sefliciilor de oaza
Ge indic. obieclul achizitiei)

prin procedura de achizife e9E!9913!!9!9!J!fl!gl!!i
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autorittrtii contractante (Da,T.{u): 24
Link-ul citre planul de achizilii publice publicat: PLANUL DE ACHlZlTll PENTRU ANUL 2021
CU MOdifiCdri IA CAOitOIUI . DIR-ECTIA PENTRU EXPLOATAREA IMOBILULUI (iSdEi,Md)

Denumirea autoriti{ii contractanle: i,S. "Direclia pentru Exploatarea Imobilului"

tDNOt 1003600164771

Adresat el!!sj!t\sLll/Usss!!!!!Lz!.
Nu mirul de lefefon/fax: !22:2!:!J:!2
Adresa de e-mail $i pagina web oficialS ale autoritilii contractanre:
is.exploatareaimobilului@email.com: www.isdei.md:

Adresa de e-mailsau pagina web oficiali de la care se va putea obtine accesul la documenta(ia
de atribuire: documentqlia de olribuire esle anexold ih cddral proceilurii ln SIA RSAP
isdei.tender@gmail.com: www.isdei.md:

7. Tipul autorititii contractante $i obiectul principal de activitate (drci este cazul, mentiunea ci
autoritatea contractanti esle o autoritate centrald de achizilie sau cd achizitia implicl o alti
lormd de achizitie comund\l dqrcq in locatiane

8, Cumpiritorul inviti operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesititile, sd
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

l.
)

J.

4.

6.



Nr.
Cod CPV Denumirea bunurilor/

serviciilor
Unitatea

de mnsurt Cantitatea
Specifi carea tehnic{ deplint

solicilati, Strndarde de
r€rerinF

Lotul I

79713000-5

Senicii .le paza, LS.
''Dircctia pentru

Exp I oatarea I no b i lului "
str. y.Alecsandi 78

Posturi z

Post l- Bloc Administrativ.
Tipul pazei- gardian public,
douA posturi norl'stop, 7
zile pe saptamina cu
prcgram de 24124 .

,Cardianul asigure paza !i
ordinea publicA la obiecrul
pAzit.Regim acces conftol.
Buton de alarma
obligatoriu.

Post 2- Acces control al
transpo(ului ce intra pe
tefitoriu. Supravegherea
automobilelor ce se afla pe
teritoriu.Mentinerea ordinii
publice pe intreg teritoriu.
Tipul pazei- obiecr pazir
24124 ote. Cel putin 2
gardieni.
Conform cerinlelor
menfionate in Caietul de
sarcini.

Ceti4e ohligolorii guerdlepenm lo ll-PoznJiaict 6 AsE,rufta reainutut de ue.erc in ikctnta .btectirut,t a ttnlatilor ,1 |]a d.tj t.tI tedn kteo pt@Mtutu| sl \ iitatoht.t in cadrrl thjnultet: T.Merlinereaatdi\eipubticepelentoriutjneil4te,,
2 Eritarca accsului p*s.ahetat alate ih'de de ebtietute sau 8. Reactio"area prahtd a smpela;hab e to obiathie pue sub wzd:
,\ubd.tt,neat,ubiantelorpeh.top? pe tetuonulpazt 9. Arcesut ltnttatpe knb;iui institutiei .ohfam stajcut,ide tutu:
)ruzol4Gg|olaoD,huhlall1nlfuhet''].E|dealao(?|'4'aio'Lato1unio|]atd.taa'po.]an|
1 Gtudianu! sa rcspecte kome le s ta bit it e o cttlurii contkicd .AEen! ecahamL hebue sa dtrp,"a a","t pup )'g,up" a"i,t".",x"iotjta,
cuahgataltt tneittla ti rizilator : p.nru sotutrchaza ewntuotetat canlt","ptnd u.po,ilio pot,li"i,

t. Asip!rura abiectul,i ct un buton de atannd lifutde n64 t2Etde,taacce:rtuaubri.ntr-1,a,*"-1^.,.."""","",.".

Vnloarea estinativi totat{'a Lotutui I ftrn TVA dei MD) 565 000

Lotul2

79713000-5

Senicii de pdza, i.S.

Echipament

Sistem de alarmd sonord.
Reaclionarea promtb a
grupelof mobile la activarea
alarmei sonore la imobilul
pus sub paza;

Conform cerintelor
menlionate in Caietul de

sarclnl,

Valoarea estimativl totaln a Lotului 2 fiirI TVA flei MD) t5 000

Valoarea estimativi totatl a achizitiei firi TVA (tei MD) 580 000



f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numtrrul minim al candidalilor Si, daci este
cazul, numirul max im a,l acestora, !g_!p_!p!!g!

10. In cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
fse va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentry! md! tttulte lotqi:
J) Pentru loale lorurile:
4) Alte limiteri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia$i ofertant

ll. Admiterea ssu interzicerea ofertelor alternatftei !!!_!g!!!!!A _
(indicali se admite sau nu s6irdmite)

12, Termeniiii conditiile de livrare/prestare solicitatii 01/01/2023-31/12/2023

13. Termenul de valabilitate a contractul|lit 01/0Y2023-3 UL2/2023

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
csdrul unor progrsme de angajare protejati (dupi caz)t 44

(jndjcatida sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesiiin temeiul unor legi sau al unor acte
adminislrstive (dupi caz), Lljllpbgi

(se mentioneazd respectivele acte cu putere de lege ii acte adminislrarive)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea opemtorilor economici care pot determina
eliminarea acestora ;i a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se mentioneazi informatiile solicitate (DUAE,
d

lT.Informa{ii $i documente justificatiye aferente DUAE, care vor fi prezentnte ulterior la
solicitarea autorititii contractantei

ocumentatie):
Nr. Criteriile de calific{re $i d€ selectje

(Descrierea criteriului/cerintei)
Mod de demonstrare a ind€plinirii

criteriului/cerint€i: Oblisalivilatea

Cererea d€ participare Conform Anexei nr. 7la Documentalia standard
apfoba6 prin Ordinul Ministrului Finanlelor nr. I l5
. din I5.09.2021, semnata electronic de catre

operatorul economrc

Ohlicdroiiu

2. Ofeda - specificatii tehnice ti de pret
(conform Anexelor nr.22 $i nr.23la
Documentatia standard aprob{tn prin
Ordinul Ministrului Finantelor nr.
ll5din r5.09,2021)

Semnal $i$ampilar de catre operato.ul econom ic
Obligatoriu

3. DUAE Semnar ti irampilar de carre perarorul economic
Obligaloriu

Autorizalje sau licenfn de activiiate Copia documentului pelmisiv de pazd, valabila la
dala depunerii ofenei, sem net electronic de

cAtre oDerarorul economic

Obligatoriu

5. Experientn specificn in prestarea
serviciilor similare

Declaralie pri!ind liira principale or i\rari p-eirari
efeclualein ultimii 3 anide acrivitate,
compl€late conform Anexei nr. l2 la

Documentalia standard aprobata pdn Ordinul
VinisrrulJi finanlelo' nr. I l5 din '5 0q.2021

semnaG elecl.onic de cdtre operalorul
economic.

Obligalofiu

6. Certiffcat deinregistrare r
intreprinderii

Cop;a confirmati prin semnatura electronica a
operarcruluieconomic Obligaroriu



Nr. Criteriile de calificare ti de selecfie
(Descriere,l criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare r indeplinirji
criteriului/cerintei:

N'velulminim/
Oblisativitatea

de participare Conform Anexei nr.7la Documentatia standard
aprobatn prin Ordnrul Ministrului Finantelor nr.
ll5 din 15.09-202l,semnataelecaonicdecdt.e

Obligatoriu

2. Oferta - specificatii tehdice ti de pret
(conr0rm Arexelor nr.22 $i nr. 23la
Documentafia standard aprobat{
prir Ordinul Ministrulri Finanlelor
nr, I 15 din 15.09.2021)

Semnat Si $ampilal de cdtre operalorul economic
Obligaloriu

3. D.UAE Semnal si ilampilat de catre operatorul economic oblisatoriu I

4. Autorizafie sau licenta de activitate Copia documentuluLpennisiv de pazi, valabila la
data{epun€rii ofe(ei, semnal eleclronic de

cdtre ooe.atorul economic

OblisaloriLl

ObligatoriuExpericnln specificn in prestarea
serviciilor similrre (min. 3 ani)

Declaralie privind lista principalelo. livrari/prestari
efectuate in ukimii I ani de activitate,
completata confom Anexei nr. 12 Ia

Documentatia slandard aprobata prin Ordinu
Minislrului Finanlelor nr. ll5 din 15.09.2021

semnata electronic de citre operatorul

6. Certifi cat delnr€gistrar€ a
intreprinderii

Copia confimati prin semnalura electronicA a
operatoruluieconomic Obligarofiu

7. Mentinere, valabjlitnti ofedei
pentru o durat{ de 120 de zile

Declaralie privind valabilitatea ofedei, complerara
confonn Anexei nr. I la Documenraria

standard aprobau prin Ordinul Ministnrlui
Finanlelor nr. I l5 din 15.09.202l, semnala

electronic de cnre oDeratorul economic

Obligatoriu

8. Certificat privind lipsa sau existenln
restantelor fat{ de bugelul public
nationsl

Copia confirmatA prin semnilura electronica a

operatoruluieconomic Obligatoriu

9. Ultimul raport fi nnncisr Copia prin aplicarea semnalurji Obligaloriu

10. Valoarea minima-800 000lei -
I000 000lei i unui contract
individual indeplinit pe parcursul
ultiInilor5 ani.

Copia conlraclului confirmala prin semnatura
electronicA a operaiorului economic

Obligatoriu

t1 Certifi cat privind corespunderea
sistemci de management al calitifii
Standartului ISO 9001,

Copia confirmatn prin semnetura electronica a
operatoruluieconomic

Oblisatoriu

t2. Declaralia privind condoita elicn 9i
neimpl jcsren in practici frauduloase

SemnAlA electronic de cAtre operatorul economic Obligato u

l]. Pentru lotul2:

Declaratis pe propria raspundere ca,
comprnia dispune de automobile de

Nu mai putin de 2 automobile de serviciu p/u
gnrpele inlenenliei operalive dislocate 2,1i 2.1

ore 7 zilein saptlmani in raza obieclelor.

Obligarorlu
penru ol.2

14. Pentru lotul 2:

DeclarrJie privind dotrrile specifi ce,
utilaiul si echiDamenlul necesar

Conform Anexei nr. ll, semnata eleclronic de cAlre
operarorureconom'c Obligaloriu



pentru indeplinirea corespunzltoare

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitaliei deschise, restrense $i a
procedurii negociate), dupd.az nu este cqzul.

19. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire {dactr este cazul specificati dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitalia electronicr]lt nu este cgzul.

20. Conditii speciale de care
aplicd

depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)i !!!_Sg
i,,

cel mdi mig prcl cu corespunderea

21. Ofertele se prezinti in valuta nalionaltr

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contrattului:
cerinrclor tehnice

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
ponderile lor I L!_9t!E!pZU!,

24, Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelori

- conform SIA RSAP lpanil^t [ora exactd]lggbt4,'sLL@LL
- pet [daraJ.912sfu14!!1!!!!!

25. Adresa lA care trebuie transmise ofertele sau cererile de pa rticiparet etectrchic in SIA
RSAP

Ofe ele sau cereile de participqte yotJi depuse electrohic prin intentediat SIA RSAP

Termenuf de yafabilit^te a olerlelort 6!3!19
Locul deschiderii ofertelor, SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele inftrziate vor li rcspinse.

28. Persoanele

26,

71

deschiderea ofertelor:
Ofertanlii saa reprczentan(ii acestoru au .lreptul sd pq icipe la deschiderca ofertelo\ cu exceplio
cazului cind ofeflele au fost depuse pritl SIA RSAP,

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate oferlele sau cererile de participare: ?n Iiftba de
slal

30. Respectivul contract se referi la un proiect li/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene:41q

(se specifice denumirea proi€ctulri ti/sau programului)

31. Denumirea $i adresa organismului competent de solutionare a contestaliilor:
Agealia Nalionald penttu Sol u(ionarca Contestaliilor
Adresa: muh, Chigndu, bd. gtefan cel Marc g SJA nr,j24 (et,4), MD 2001;
TelFax/eftdil | 022-820 652, 022 I 2 0-65 I, contestatii@tnsc. md

autorizate si asiste la

Denumirei factorului de evrluare



32. Data (dstele) fi referinta (referintele) pubticirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunlul respectiv (dacd este
ca !l)i 4L

33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{uriror viitoare: ,,a.

34. Data publicirii anunlutui de intentie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de 

^ 
n u n li !!!Jb!1I@U!!!

35. Data lransmiterii spre publicare a anur4uluidep rticip ret 02/12/22

36. in cadrul rocedurii de achizi!ie publici se ra utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va uJilizalacc€pta sau nu
Depunerea glectronici a ofertelor sau a cererilor de Darticipare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Pla!ile electronice da

37. C_ontractul intri sub incidenta Acordului privind achizi(iile guvernameniale al Organizatiei
Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): 4!a_(se specifica da sau nu)

38. Alte informatii releyantei nusam

( onducEtorulgrupului de lucru: Crigore Oanta


